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Prije 10 godina je naš naci-
onalni olimpijski komitet 
i zvanično postao dio me-

đunarodne olimpijske porodice. 
Uvijek ističem da smo dio te veli-
ke porodice, ne organizacije, jer 
ideja koju ovaj pokret nosi je ne-
što što je iznad institucija, vre-
mena, pa i nacija, po meni to je 
globalno najsnažnija ideja - ideja 
čiste slobode i zajedništva, osli-
kana u univerzalnim porukama 
koje promoviše. 
Olimpijski pokret, pogotovu u 
ovako nestabilnom periodu za 
svjetsko društvo u cjelini, upravo 
zbog tih ideja, ima značajnu ulo-
gu i, iskreno se nadam, da će do-
prinijeti da, poneseni tom ide-
jom, nadom i entuzijazmom, 
prebrodimo svu surovost s ko-
jom se na globalnom nivou suo-
čavamo u ovom trenutku.
U jednom obraćanju, bivši pred-
sjednik MOK-a, Huan Antonio 
Samaran, je rekao: „Olimpijski 
pokret se razvijao, rastao, nudeći 
svijetu svoj ideal mira i bratstva. 
I svi mi, nasljednici filozofije ba-
rona de Kubertena, možemo da 
mu kažemo da smo nastavili nje-
gov rad, čak i onda kad moramo 
svakog jutra da počinjemo izno-
va. Skromno, s obzirom da ni-
jedno dostignuće ne traje zauvi-
jek.  Olimpizam zahtijeva 
svakodnevna preispitivanja, u 
svijetlu društvenih promjena i 
nestalnosti politike. I upravo, ka-
ko je Kuberten rekao „Olimpi-
zam nastoji  da stvori način živo-
ta zasnovan na radosti koja se 
nalazi u naporu, edukativnoj 
vrijednosti dobrog primjera i 
poštovanju univerzalnih osnov-
nih etičkih principa“. 
Društva i društvene okolnosti se 
mijenjaju, ali je sport uvijek bio 

univerzalni jezik i most koji po-
vezuje ljude i narode. Apsolutno 
smo svjesni da su crnogorski 
sportisti najbolji ambasadori na-
še divne zemlje u svijetu, promo-
teri ljudskih, a ne samo sportskih 
vrlina, a sport je, definitivno, naj-
bolji crnogorski brend.
Tokom ove decenije, naši sporti-
sti su učestvovali na preko 20 ta-
kmičenja koje organizuje ili po-
država MOK, odnosno EOK 
(što uključuje ljetnje i zimske OI, 
Evropske igre, Mediteranske 
igre, Olimpijske igre mladih, 
Igre malih zemalja Evrope  kao  
zimske i ljetnje olimpijske festi-
vale mladih  EYOF-e).
Prethodni, desetogodišnji peri-
od, mogu okarakterisati kao vrlo 
uspješan, s obzirom na činjenicu 

da su na svim međunarodnim 
takmičenjima, naši sportisti do-
kazali kvalitet i ostvarili jako do-
bre rezultate.
Međutim, rad COK-a ne obu-
hvata samo pomoć i organizaci-
ju prilikom učestvovanja na ra-
z l ič it im mult i-sportskim 
manifestacijama. Većina naših 
godišnjih aktivnosti usmjerena 
je na razvoj crnogorskog sporta i 
promociju ideje olimpizma. Sve 
te aktivnosti, usklađene sa Pove-
ljom MOK-a, Statutom COK-a, 
te crnogorskim zakonom o 
sportu, pomogle su nam u ostva-
rivanju dobre saradnje sa nacio-
nalnim i međunarodnim sport-
skim asocijacijama, prije svega 
sa MOK-om i EOK-om, Vla-
dom Crne Gore, državnim i pri-

vatnim obrazovnim institucija-
ma, nevladinim sektorom i 
medijima, ali i dobre komunika-
cije sa ukupnom crnogorskom 
javnošću. 
Iako je važno govoriti o ostvare-
nom u prethodnih 10 godina, 
vjerujem da je važnije planiranje 
i diskutovanje o našem budućem 
putu. Za kratko vrijeme smo po-
stigli mnogo, ali ne možemo da 
dozvolimo da se tu zaustavimo. 
Kao što sam rekao, društvo se 
neprestano mijenja i razvija, kao 
i sportski svijet. Stoga bi trebalo 
da zajednički prevaziđemo sve 
izazove s kojima se suočavamo i 
iskoristimo sve mogućnosti, od-
nosno potencijale koje nam naša 
zemlja daje. U tom smislu, po-
trebna nam je vrlo jasna vizija, 

Sport je, definitivno, 
najbolji crnogorski brend

odnosno precizna strategija ra-
zvoja crnogorskog sporta, sva-
kako pretočena u nova, još kvali-
tetnija zakonska rješenja. 
Ovo je veoma uzbudljiv period 
za Crnogorski olimpijski komi-
tet. Naime, kao što znate, Crna 
Gora je i zvanično prepoznata i 
priznata kao sportska nacija, što 
dokazuje i činjenica da nam je 
prije dvije godine, u Rejkjaviku, 
povjerena organizacija Igara 
malih zemalja Evrope, koje će se 
održati od 27. maja do 1. juna, 
2019. godine. Cilj nam je da kroz 
organizaciju ovog multi-sport-
skog događaja, učinimo više, ka-
ko za promociju sporta i olim-
pizma, tako i za promociju naše 
države. To je partnerski projekat 
COK-a i države i nadam se da 
ćemo pruženu šansu iskoristiti 
na najbolji mogući način. 
Put koji smo prošli za ovih deset 
godina nije bio nimalo lak. Me-
đutim, uz podršku Vlade Crne 
Gore, Međunarodnog olimpij-
skog komiteta, odnosno Olim-
pijske solidarnosti i Evropskog 
olimpijskog komiteta i naših du-
gogodišnjih partnera i sponzora, 
uspjeli smo da ostvarimo gotovo 
sve što smo planirali. Crnogorski 
olimpijski komitet je realizovao 
mnogobrojne aktivnosti, koje su 
iziskivale velike ljudske ali i fi-
nansijsko-materijalne napore. 
Svi rezultati ne bi bili dostižni, a 
neki ne bi bili ni ostvareni da iza 
Crnogorskog olimpijskog komi-
teta nije stajao čvrst, postojan i 
kompaktan sponzorski pul, čija 
je podrška bila i ostala vrijedna 
naše najdublje pažnje i neizmjer-
ne zahvalnosti. Svi su oni sa na-
ma, kako oni koji su bili, tako i 
oni koji su i dalje dio našeg 
uspješnog olimpijskog tima. 

 DUŠAN SIMONOVIĆ, PREDSJEDNIK CRNOGORSKOG OLIMPIJSKOG KOMITETA
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Svečanost povodom deset godina prijema COK-a u olimpijsku porodicu

Crna Gora može da bude ponosna 
Na glamuroznoj svečano-

sti na ,,Imanju Knjaz”, 
Crnogorski olimpijski 

komitet proslavio je deceniju 
članstva u olimpijskoj porodici.
U Gvatemala sitiju, 7. jula 2007. 
godine, COK je primljen u Me-
đunarodni olimpijski komitet, 

kao 204. član.
Zvanice iz svijeta sporta, predstav-
nici nacionalnih saveza, bivši i sa-
dašnji asovi, ali i brojni gosti iz ino-
stranstva pokazali su samim 
dolaskom i reakcijama, kakav 
ugled Crnogorski olimpijski komi-
tet ima i u našoj zemlji i među pri-

jateljima iz olimpijske porodice.
Riječ ,,porodica” je nešto što naj-
bolje i opisuje priču koja u Crnoj 
Gori, zvanično, traje 10 godina, 
poručio je prvi čovjek COK-a 
Dušan Simonović.
„Uvijek ističem da smo dio te ve-
like porodice, ne organizacije, jer 
ideja koju ovaj pokret nosi je ne-
što što je iznad institucija, vreme-
na, pa i nacija. Po mom mišljenju, 
to je globalno najsnažnija ideja – 
ideja čiste slobode i zajedništva, 
oslikana u univerzalnim poruka-

ma koje promoviše“, kazao je 
predsjednik Simonović, po-
zdravljajući goste i cjelokupnu 

crnogorsku sportsku javnost.
Gosti na svečanosti povodom ju-
bileja COK-a bili su Janez Koci-
jančič, predsjednik Evropskog 
olimpijskog komiteta, i Pere Mi-
ro, visoki funkcioner MOK-a.
„Sport je satkan u DNK vaše na-
cije. Znam da je specifičnost ma-

lih zemalja u tome da nas svijet 
više prepoznaje po sportskim 
dostignućima, nego po uspjesi-
ma u nekim drugim oblastima. 
Vi ste svoju šansu da se kroz sport 
predstavite svijetu maestralno 
iskoristili”, rekao je Kocijančič.
Pere Miro je podsjetio da je prije 

10 godina bio u Gvatemala sitiju, 
kada je COK postao član olimpij-
skog pokreta.
“U takvim situacijama, a bio sam 
više puta u njima, uvijek pomi-
slim šta novi član može da napra-
vi u budućnosti i kakva su očeki-
vanja. Deceniju kasnije mogu da 
kažem da možete da budete po-
nosni. Ne samo zbog srebrne 
olimpijske medalje vaših ruko-
metašica, već zbog uspjeha vater-
polista, rukometaša, košarkaša, 
odbojkaša… na velikim takmiče-

njima, kao i vaših mladih sporti-
sta”, rekao je Miro, koji je govor 
završio tečnim: „Hvala“.

medalju na Evropskim 
igrama osvojila je Marina 

Raković u karate

1
medalju osvojili su naši 

sportisti na Igrama malih 
zemalja – 35 zlatnih, 12 
srebrnih i 24 bronzane

71
olimpijsku medalju ima Crna 

Gora. Srebro u Londonu 
osvojila je ženska rukometna 

reprezentacija1 medalja osvojili su crnogorski 
sportisti na Mediteranskim 

igrama – po tri zlatne i srebrne, 
te šest bronzanih12
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Poštovanje i 
partnerstvo

Predrag Jokić - Zlatna 
zvijezda crnogorskog sporta 

Predsjednik Crne Gore Filip Vujanović je, povodom deset go-
dina postojanja Crnogorskog olimpijskog komiteta, 7. julaupri-
ličio prijem u vili Gorica.
Vujanović je primio predsjednika Crnogorskog olimpijskog 
komiteta Dušana Simonovića, predsjednika Evropskog olim-
pijskog komiteta Janeza Kocijančića, te direktora Međunarod-
nog olimpijskog komiteta za saradnju sa nacionalnim komite-
tima i direktora Fonda olimpijske solidarnosti Pere Miroa.
Vujanović je prigodnim riječimo iskazao poštovanje zbog sve-
ga što je COK postigao u prethodnoj deceniji.
- Decenija punopravanog članstva u olimpijskoj porodici otvo-
rilo je vrata međunarodne sportske scene našim sportistima i 
omogućilo da se pod crnogorskom zastavom bore i dokažu 
visoku sportsku respektabilnost. Crnogorski olimpijski komi-
tet, u protekloj deceniji postao je ugledan i poštovan član me-
đunarodne olimpijske zajednice, o čemu svjedoči i prisustvo 
uvaženih gostiju na obilježavanju ovog značajnog jubileja – 
istakao je Vujanović.
Dušan Simonović, predsjednik COK-a, istakao je najvrednije 
postignute rezultate.
- Za ovih 10 godina, u organizaciji COK-a, crnogorski sportisti 
učestvovali su na svim takmičenjima koja su organizovana 
pod pokroviteljstvom MOK-a i EOK-a Na tim takmičenjima 
dokazali su kvalitet i ostvarili zapažene rezultate. Kruna dosa-
dašnjih uspjeha je svakako osvojena srebrna medalja ruko-
metašica na OI u Londonu 2012.godine – istakao je Simonović.
Simonović je istakao važnost stalne pomoći koju COK ima od 
Međunarodnog i Evropskog olimpijskog komiteta.
- Zbog toga sam uvjeren, da će predstojeće Igre malih zemalja 
Evrope 2019. godine, koje će se održati u našoj zemlji, biti 
uspješno organizovane uz podršku relevantnih institucija Cr-
ne Gore, MOK-a i EOK-a – poručio je Simonović.
Simonović je ovom prilikom, povodom jubileja COK-a, pred-
sjedniku Crne Gore Filipu Vujanoviću uručio prigodnu za-
hvalnicu. 

Predsjednik Filip Vujanović upriličio 
prijem povodom jubileja COK-a

Vrijednosti crnogorskog sporta i 
olimpizma uopšte svih ovih godi-
na promovisao je Predrag Jokić, 
naš proslavljeni vaterpolista, koji 
je prvi dobitnik priznanja „Zlatna 
zvijezda crnogorskog sporta“.
COK će ovu nagradu dodjeljivati 
svake četiri godine, pojedincima 
ili kolektivima, koji na najbolji 
način predstavljaju Crnu Goru i 
olimpijske vrijednosti.
„Hvala saigračima, trenerima, 
mojoj porodici – bez njih ne bi 
bilo ni ove nagrade, ni medalja sa 
velikih takmičenja. Crnogor-
skom olimpijskom komitetu i na-
šim sportistima čestitam na sve-
mu što su uradili u ovih deset 
godina. Vjerujem da će buduć-
nost biti još bolja i da ćemo se već 
u Tokiju radovati novoj medalji“, 
kazao je Jokić, koji ima olimpij-
sku medalju iz Atine 2004. godi-
ne, a šest sa evropskih i svjetskih 
šampionata.
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Janez Kocijančič, v. d. predsjednika Evropskog olimpijskog 
komiteta, primio je od predsjednika Simonovića specijalno 
priznanje COK-a i obratio se okupljenima.
- Nosim uspomenu na početke COK-a. Prije nekih 12 godina 
zvao me veliki prijatelj Milo Đukanović i kazao mi da ste u peri-
odu stvaranja osnova za nacionalni komitet. Pitao me za sa-
vjet, jer smo u Sloveniji prošli taj put 15 godina ranije. Moj savjet 
je bio jednostavan, da treba postaviti cilj, raditi transparentno i 
jasno, obavijestiti o tome naše prijatelje u Beogradu MOK-u. 
Tako smo zajedno, Đukanović i ja pošli u Lozanu i kod tadaš-
njeg predsjednika MOK-a Samarana i prestavili aplikaciju Cr-
ne Gore. Od tog skromnog učešća na sastanku, sjećam se šansu 
koju je dobio MOK, da bude ispred vremena. Sada mogu reći 
da je Crna Gora fenomenalno iskoristila priliku! Učestvovali na 
pet olimpijskih igara, osvojili olimpijsko srebro. Kao sportska 
nacija darovitih ljudi, sa sportom upisanim u DNK-u nacije. 
Kod nas malih nacija je tako da nas često više znaju po sport-
skim dostignućima nego po privredi, naciji, kulturi. Crnoj Gori 
želim samo da nastavi na istom putu, da šanse iskoristite još u 
većoj mjeri – kazao je Kocijančič.

Tomas Bah: COK predano radi 
na širenju olimpijskih vrijednosti 
Predsjednik Međunarod-
nog olimpijskog komiteta 
Tomas Bah video-poru-
kom se obratio prisutni-
ma na svečanosti, uz rije-
či hvale i zahvalnosti na 
svemu što su Crnogorski 
olimpijski komitet i crno-
gorski sportisti uradili u 
proteklih 10 godina.
„Crnogorski olimpijski ko-
mitet je u proteklih deset 
godina radio naporno i 
predano na širenju olim-

Kocijančičevo 
sjećanje

pijskih vrijednosti i pro-
mociji olimpijskog pokre-
ta. Vi dobro znate da su 
vaši sportisti najbolji 
predstavnici i da su vašoj 
maloj zemlji  donijeli 
mnogo radosti. - „Možete 
da budete ponosni na sve 
što ste uradili u proteklih 
10 godina i da sa optimiz-
mom gledate na ono što 
vas očekuje u budućno-
sti“, kazao je, između osta-
log, Bah.
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Na Igrama malih 
zemalja u San 
Marinu Crnoj 
Gori 31 odličje

Na svečanom 
zatvaranju Igara 
predsjednik Olimpi-
jskog komiteta San 
Marina Đan Primo 
Đardi predao zastavu 
Igara Simonoviću. Igre 
malih zemalja Evrope 
2019. godine održaće 
se u Crnoj Gori

Zastava 
Simonoviću

Kofer pun medalja
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Crnogorski sportisti na 
Igrama malih zemalja 
Evrope osvojili su 31 

medalju. Zlatnih 13, šest srebr-
nih i 12 bronzanih!
Sa punim koferom medalja naši 
sportisti vratili su se sa Igara, ne-
ki prezadovoljni, neki su oprav-
dali očekivanja, a neki moraju 
još da rade i da ne gube nadu na 
putu ka uspjehu.
Krenimo redom:

Sjajna Marija
Marija Vuković, nekadašnja svjet-
ska šampionka u juniorskoj kate-
goriji obradovalo nas je visinom 
od 191 centimetar, najboljim 
ovogodišnjim rezultatom, koji je 
bio slabiji za tri centimetra od 
olimpijske i svjetske norme. Ma-
rija je pokazala da može do većih 
visina, optimista je, a jasno je da 
ima još rezerve u sebi. 
- Srećna sam zbog medalje, 
zbog visine, jer sam za centime-
tar popravila najblji sezonski 
rezultat.
Marijini zlato će se pamtiti, kao 
i dvije medalje koje je osvojila 
Slađane Perunović. Na deset hi-
ljada metara prošla je kao treća 
kroz cilj, a na pet hiljada uspjela 
je da nadmaši konkurenciju.  
Odlična je bila Ivana Matović - u 
skoku u dalj zlatna, u troskoku 
srebrna, Tomaš Đurović stigao 
je do srebra u disciplini kugla. U 
diciplini disk  Ivan Kukuličić sti-
gao je do trećeg mjesta. I na kra-
ju najmlađa među atletičarima 
Kristina Rakočević kako se i 
očekivalo u disku je osvojila zla-
to, a kuglu je bacila do bronzane 
medalje 
Ukupno deset odličja osvojili su 
džudisti na Igrama. Zlatne me-
dalje pripale su Danilu Pantiću, 
Marku Bubanji, Arsu Miliću, 
Elmi Ličina i Ivani Šunjević, sre-

Crnogorski sportisti u 
generalnom plasmanu 
zauzeli su četvrto mjesto, 
iza Luksemburga sa 95 
(36-36-23), Kipra 81 (29- 
33- 19) i Islanda sa 60 (27- 
14 -19) medalja.

Najbolji 
četvrti

U pojedinačnim sportovima Crna Gora je imala predstavnike 
u bič voleju, streličarstvu, boćanju, džudou, biciklizmu, 
atletici, stonom tenisu, streljaštvu i plivanju.
Nastupili su atletičari Ljiljana Matović (skok udalj i troskok), 
Slađana Perunović (5.000 i 10.000), Kristina Rakočević (disk 
i kugla), Marija Vuković (skok uvis), Tomaš Đurović (kugla) i 
Ivan Kukuličić (disk), džudisti Jovana Peković, Ivana Šunjević, 
Elma Ličina, Marko Bubanja, Balša Sinanović, Arso Milić, 
Jusuf Nurković i Danilo Pantić. Streličari Mina Šibalić i Milan 
Borović, boćari Miroslav Petković, Tomisalav Ranković, Dejan 
Stjepčević i Đuro Milanović.
Nastupili su biciklista Demir Murić, strijelci Anđela Miličković, 
Jelena Pantović, Miloš Božović, Nemanja Obradović i Jovica 
Marković i plivači Jovana Terzić i Boško Radulović.
U ekipnom sportu košarkaška reprezentacija.

Naši na IMZE

bro Balši Sinanoviću, a Jusuf  
Nurković i Jovana Peković bili 
su treći. U ekipnoj kokurenciji 
iskazali su dominaciju - djevoj-
ke su bez izgubljene borbe osvo-
jile najsjajnije odličje.

Stoni tenis u modi
Ivona Petrić (15) i Filip Radović 
(16) u pojedinačnoj konkuren-
ciji bili su blizu senzacije . na 
kraju je falilo više iskustva, a sa 
bronzanom medaljom u kon-

kurenciji takmičara od kojih su 
bili mlađi i do 20 godina, osvoji-
li su bronzanu medalju. Muš-
kom i ženskom stonoteniskom 
dublu  - Radoviću i Luki Bakiću 
i Snežani Ćulafić i Petrić pripalo 
je srebro, a ekipno bronza.
- Zadovoljna sam rezultatima. 
Od iskusnijih igrača sa nama je 
bio Luka Bakić,  dok su naši naj-
mlađi članovi tek zakoračili ka-
tegoriju juniora. Pred početak 
Igara nadala sma se medaljama. 

A prvu slavlje za Crnu Goru do-
nijeli su boćari Miroslav Petko-
vić (zlato) i Đuro Milanović 
(srebro). Prvi je kasnije u poje-
dinačnoj konkurenciji pokazao 
zbog čega je aktuelni evropski 
šampion, a drugi da se na njega 
može račnati (osvojio bronzu).
Anđela Miličković u streljaštvu i 
streličari Milan Borović i Mina 
Šibalić u konkurenciji mješovi-
tih parova, osvojili su bronzanu 
medalju. 

Tokom takmičenja trajala 
je kampanja promocije 
Crne Gore u San Marinu, 
sljedećeg domaćina Igara 
malih zemalja Evrope 
(2019. Godine).
Crnogorski olimpijski 
komitet kroz razne pro-
pratne vizuale, postere, 
scenografije, reklamni 
materijal, sa štandom u 
Olimpijskom parku, uspio 

Promocija

je da se približi učesnicima 
iz osam zemalja Evrope, i 
svakodnevno ih informišu o 

kapacitetu i mogućnostima 
gradova domaćina narednih 
Igara.

Na kraju su skoro svi došli da 
nam čestitaju to pokazuje kakav 
smo rezultat ostvarili  - kazala je 
trener Dijana Zonjić.
Košarkaška reprezentaja Crne 
Gore nije odbranila zlato koje je 
osvojila prije dvije godine na 
Islandu. Poraz od Kipra ih je 
vrazio korak nazad, a u posljed-
njoj utakmici, pobjedom nad 
Islandom, momci koje je vodio 
sa klupe Boško Radović, stigli su 
do srebrne medalje. 

Kapiten crnogorske 
košarkaške reprezentacije 
napustio je San MArino ranije. 
Na utakmici sa Kiprom slomio 
je nos, a  posljednje dvije 
utakmice sa klupe je odgledao 
Aleksa Ilić (povrijedio zglob).

Peh 
Vranješa

sportista imala je Crna 
Gora u San Marinu

47
Predsjednik MOK-a 
Bah najavio je do-
lazak u Crnu Goru 

2019. godine



1514 Olimpijski magazin Olimpijski magazin

Svjetsko prvenstvo u Bu-
dimpešti, od 17. do 29. 
jula, označiće početak 

nove ere crnogorskog vater-
pola.

,,Ajkule“ će u glavnom gradu 
Mađarske nastupiti u dosta iz-
mijenjenom sastavu u odnosu 
na prethodna velika takmičenja. 
Nakon Olimpijskih igara u Rio 
de Žaneiru od nacionalnog tima 
oprostili su se Predrag Jokić i 
Antonio Petrović, a planetarnu 
smotru preskočiće Aleksandar 
Ivović, Mlađan Janović, Vjeko-
slav Pasković, Filip Klikovac...
- U ekipi nemamo velikih ime-
na kao nekada, ali ovaj tim 
ima perspektivu i kroz kon-
tinuitet rada vjerujem da u 
budućnosti možemo opet 
biti favoriti za visoke pla-
smane - najavljuje selek-
tor Vladimir Gojković.

Dobra grupa
,,Ajkule“ će igrati u gru-
pi sa Brazilom, Kanadom i 
Kazahstanom.
- Grupa je dobra, cilj je da osvo-
jimo prvo mjesto i izborimo di-
rektan plasman u četvrtfinale. 
Brazil je oslabljen nakon Olim-
pijskih igara neigranjem dva 
ključna igrača, Kanada takođe 
dolazi oslabljena, a Kazahstan 
dobro poznajemo jer smo se za-
jedno pripremali. Mi smo Crna 
Gora i igrači toga moraju da bu-
du svjesni. Idemo na medalju, ali 
vidjećemo koliko je to realno - 
dodaje Gojković.
U crnogorskoj reprezentaciji, 
dakle, sve je manje igrača iz ge-
neracije koja je osvojila evrop-
sko zlato u Malagi 2008. godine. 
Jedan od ,,starosjedilaca“ u Bu-
dimpešti biće golman Miloš Šće-
panović.
- Ne treba nam nikakav pritisak, 
prije svega zbog mlađih igrača 
koji žele da se dokažu i nametnu. 
Imamo dobru grupu, koju treba 
da završimo kao prvoplasirani. 
Dalji tok šampionata pokazaće 
koliku snagu posjedujemo - 
smatra Šćepo.
Krug kandidata za medalju je 
gotovo uvijek isti.
- Srbija je bez dileme prvi favorit 
iako je ostala bez Nikića i Gocića. 
Nije nepobjediva, ali na tim po-
zicijama ima adekvatne zamje-

Mlade 
,,ajkule“ 

među 
krupnim 

ribama

ne. Tu su Mađarska i Hrvatska, 
potom Grčka kojoj fale dva važna 
igrača Milonakis i Afrudakis, 
Španija će biti bez Ećenikea, a Ita-
lija bez Tempestija. Ipak, za razli-
ku od nas koji smo u velikoj mje-
ri promijenili i podmladili ekipu, 
sve su to manje promjene - ista-
kao je Šćepanović.

Novi lideri
U odsustvu Jokića, Ivovića, Pe-
trovića..., ,,ajkule“ će dobiti nove 
lidere, one koji iskustvom i do-

kazanim kvalitetom treba da 
,,povuku“ momke kojima će SP 
biti prvi veliki izazov u nacional-
nom timu.
Među njima su Aleksandar Rado-
vić, Darko Brguljan, Saša Mišić...
- Vjerujem u ovaj podmlađeni 
tim. Neće biti lako, potrebno 
nam je vrijeme jer smo dugo go-
dina igrali u gotovo istom sasta-
vu. Nas je nekoliko iskusnijih i 
vjerujem da će se sve posložiti 
kako treba - kaže Radović.
Obećavati ,,kule i gradove“ bilo 

bi pogrešno, naglašava Darko 
Brguljan.
- U grupi iz koje moramo da do-
đemo do četvrtfinala i siguran 
sam da ćemo biti prvi. U nokaut 
fazi je poslije sve moguće - jedno 
je ako nam rival hude Španija i 
Grčka, drugo ukoliko budemo 
igrali sa Mađarskom, Srbijom ili 
Hrvatskom. Favoriti ne osvajaju 
uvijek medalje, kolektivnom 
igrom imaćemo šansu da nešto 
uradimo - riječi su vaterpoliste 
Hanovera.

Crna Gora nema baš lijepe 
uspomene iz Budimpešte.
,,Ajkule“ su igrale na 
Evropskom prvenstvu 
2014, prilično lake došle 
do polufinala, u kojem su 
imale otvoren put ka meču 

za zlato.
Nikola Janović i drugovi im-
ali su protiv Srbije vođstvo 
i od četiri gola razlike, ali 
nije bilo dovoljno. ,,Delfini“ 
su preokrenuli, nakon toga 
potopili Mađare u finalu, a 

Crna Gora u duelu sa Itali-
jom ostala i bez bronze.
Bila je to najava pada velike 
generacije, ali možda će 
se u istom gradu dogoditi 
rađanje nove, zašto da ne i 
trofejnije...

Uspomene iz Budimpešte
Sa Jokićem, Petrovićem 
i Ivovićem, Crna Gora je 
godinama imala jednu 
od boljih bekovskih 
postava u svijetu.
- Više nam to nije 
najjače oružje - kon-
statuje Draško Brgul-
jan. - Na Olimpijskim 
igrama u Rio de Žaneiru 
bili smo najstarija, a u 
Budimpešti ćemo biti 
najmlađa ekipa. Mo-
ramo da budemo prvi u 
grupi, poslije ćemo vid-
jeti. Srbija i Mađarska su 
glavni favoriti, potom 
Hrvatska, Grčka, Italija 
i Španija, ali i mi smo 
tu negdje. Igraćemo 
rasterećeno, ali ne i bez 
cilja.

Drugačija 
koncepcija

Vaterpolisti od 17. do 29. jula u 

rekonstruisanom sastavu na 

Svjetskom prvenstvu u Budimpešti
put će Crna Gora 
nastupiti na svjet-
skom prvenstvu. 
Najbolji rezultat 

ostvarila je 2013. 
u Barseloni - drugo 

mjesto

5.
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Kada 1. septembra u ru-
munskom Klužu, u pr-
vom kolu Eurobasketa 

na parket istrče velike NBA zvi-
jezde Španije, NBA centri Pau i 
Mark Gasol, Crna Gora imaće 
opcije koje ih mogu zaustaviti. 
To mnogo govori o kvalitetu 
naše selekcije.
Nikola Vučević i Bojan Dublje-
vić su par crnogorskih titana 
pod obručima kojih se ne bi 
postidio najbolji NBA tim. 
Dok se o Vučeviću, centru Or-
lando Medžika, već godinama 
govori kao jednom od najbo-
ljih evropskih igrača u NBA, 

Dubljević je u proljeću za nama 
dokazao reputaciju. I to trofe-
jem šampiona Španije, prvim u 
istoriji Valensije, za koju je ap-
solutno najzaslužniji. Zato je i 
ovjenčan titulom najboljeg 
igrača finalne serije, protiv naj-
trofejnijeg kluba Evrope Real 
Madrida!
- Sa Bojanom u timu, nema ra-
zloga da se plašimo Španaca. Ja 
i on protiv Marka i Paua Gaso-
la, biće zabavno, jedva čekam! 
Ali to je samo jedan od mečeva 
teške grupne faze. Imamo šan-
su da i u njemu ostvarimo po-
bjedu, da savladamo svakog ri-
vala. Mnogi strepe od nas, sa 
razlogom – kazao je Vučević.

Ostvariv cilj
Nikola već ima dva nastupa na 
šampionatima Evrope iza sebe. 
To iskustvo je od velikog znača-
ja za njega. Jedna je od rijetkih 
NBA zvijezda čiji se nastup u 
nacionalnom dresu, zbog 
uslovljavanja kluba, prethod-
nih godina nije postavljao u 
pitanje. Prošle godine u kvalifi-
kacijama bio je pravi lider.
- Vjerujem da smo ove godine 
sazreli za izuzetan, veliki rezul-
tat. Eurobasket je važan, pla-
sman u drugu fazu u Istanbulu 

bio bi uspjeh, a vjerujem i 
ostvariv cilj. Ovaj ciklus je izu-
zetno bitan za nas, čekaju nas 
kvalifikacije za Svjetsko prven-

Centri Vučević i Dubljević veliki aduti Crne Gore pod obručima na Evropskom prvenstvu za košarkaše

Eurobasket je samo početak
Selektor Bogdan Tanjević 7. juna objavio je preliminarni spisak 32 
izabranika, za pripreme za Eurobasket.
Pozvani su bekovi Tajris Rajs (Barselona, Španija), Nikola Ivanović 
(Kapo d’Orlando, Italija). Petar Popović (Budućnost Voli), Nikola 
Pavlićević (Solnok, Mađarska), Mašan Vrbica (Gorica, Hrvatska), 

Miloš Krivokapić (Grac, Austrija), Suad 
Šehović (Budućnost Voli), Ne-

manja Vranješ  (Mornar), Vladimir 
Mihailović (Oldenburg, Njemačka). 
Milutin Đukanović (KTE Duna 
Asfalt, Mađarska), Petar Kuso-
vac (Teodo). Na spisku su krila 
Nemanja Đurišić (Zielona Gora, 

Poljska), Dino Radončić (Real 
Madrid, Španija), 

ImEna 32 oDabranIh
stvo već od jeseni i važno je da 
se gradi kontinuitet uspjeha – 
rekao je Vučević.
Ovo Evropsko prvenstvo nije 
kvalifikaciono na bilo koji na-
čin – slijede kvalifikacije za 
Svjetsko prvenstvo u Kini, a 
plasman na njemu je važan u 
igri za Olimpijske igre u Toki-
ju…
- Daleko o tome je razmišljati, 
ali naravno da su Olimpijske 
igre veliki san. Treba postaviti 
temelje jakog tima i dugoročno 
planirati. Zato je Eurobasket 
samo početak, vjerujem uspješ-
ne priče – rekao je Vučević.

Bojanovi snovi
Bojanu Dubljeviću je osvaja-
njem titule u Španiji pao ka-
men sa srca. 
Mnogi su njegov tim Valensije 
karakterisali kao gubitnički u 
aprilu, nakon poraza u finalu 
Evrokupa na svom terenu od 

Unikahe. Sve je Nikšića-
nin ,,naplatio“ – tri-

jumfom nad Real 
Madridom u fina-
lu ACB lige. U 
Valensiji je sada 
sportska zvijezda 

bez premca, više od 
bilo kog fudbalera…

- Ostvarili smo san u ko-
ji sam vjerovao, čak i onda 

kada su ljudi u klubu titulu 
smatrali kao nerealan cilj. Teš-
ko je opisati emocije iz tih final-
nih mečeva protiv Reala, za to 
se igre. Mnogi od njihovih igra-
ča biće u selekciji Španije na 
Eurobasketu. Takođe i nekoli-
ko mojih saigrača iz Valensije. 
Španija je takva selekcija kojoj 
ne možete da prijetite, kvalitet 
svih 12 igrača uvijek je vrhun-
ski. Ali mi ćemo se boriti. Kao 
što sam vjerovao u titulu Valen-
sije, tako vjerujem u uspjeh Cr-
ne Gore na Eurobasketu – re-
kao je Dubljević.

Iza njega je sezona od preko 60 
utakmica, borbe sa povredama, 
tri takmičenja…
- Sasvim je dovoljno vremena 
za odmor. Potreban je, prije 
svega psihološki, kako bi u pot-
punom fokusu bili od početka 
priprema za Eurobasket. To je 
potrebno kako bi bili pravi, jer 
na šampionat kontinenta dola-
ze perfektno spremne selekcije. 
Prošle sezone napravili smo 
sjajan rezultat u kvalifikacija-
ma, postavili temelj tima, cjeli-
ne. Zato jedva čekamo okuplja-
nje 23. jula i rad na pripremama. 
I sigurno možemo mnogo na 
Eurobasketu – zaključio je Du-
bljević.

Aleksa Ilić  (Budućnost Voli), Emir Hadžibegović (Mornar), Mihailo 
Radunović (Mornar) i Aleksandar Dožić (Marist koledž, SAD).
Centri Crne Gore na širem spisku Tanjevića su Danilo Nikolić 
(Budućnost Voli), Nemanja Radović (Mursija, Španija), Vukota 

Pavić (Mornar), Milko Bjelica (Crvena zvezda, Srbija), 
Marko Todorović (Himki, Rusija), Ivan Maraš 

(Šole, Francuska), Nikola Vučević (Orlando, 
SAD), Bojan Dubljević (Valensija, Španija), 
Filip Barović (Telekom Bon, Njemačka) ,Zoran 
Nikolić  (Budućnost Voli), Vasilije Baćović  
(Budućnost Voli), Milija Miković (Tajfun, 
Slovenija), Vasilije Knežević (Lovćen), Gligo-

rije Rakočević (Oregon univerzitet, SAD) i 
Vladimir Dašić (AEK Larnaka, 

Kipar).

Selektor Bogdan 
Tanjević kazao je da bi 
plasman u drugu fazu 
Evropskog prvenstva 
bio izuzetan uspjeh za 
Crnu Goru. Ali, tu se am-
bicije nacionalnog tima 
ne završavaju.
- Nema razloga da se 
plašimo bilo koga, a sa 
podjednakim respektom 
ćemo igrati protiv svih 
rivala. Kada se jednom 
nađete u eliminacionoj 
fazi, onda su to uvijek 
mečevi ravnopravnih 
rivala, ko god bio na 
drugoj strani. Kada me 
pitaju da li se možemo 
boriti za medalju, uvijek 
ću reći: zašto ne! Neka 
drugi budu favoriti, a 
mi ćemo se potruditi da 
iskoristimo šanse koje 
nam se ukažemo – ka-
zao je Tanjević.

Tanjević: 
medalja, 
zašto ne!

Tajris Rajs, plejmejker 
Barselone, otklonio je 
sve dileme oko nastupa 
na Eurobasketu za Crnu 
Goru. Biće od početka 
priprema, 23. jula, uz 
nacionalni tim.
- Prošle godine nije-
sam mogao biti tu uz 
reprezentaciju zbog 
oporavka od povrede 
koljena, u kvalifikacijama 
za Eurobasket. Sada 
je situacija drugačija, 
potpuno sam zdrav u 
kontinuitetu, sa dovoljno 
vremena da odmorim 
i sigurno dolazim na 
početak priprema. 
Ubijeđen sam da 
možemo odigrati važnu 
ulogu na Eurobasketu, 
biti prijatno iznenađenje 
– kazao je Rajs.
Na šampionatu Evrope 
2013. godine Rajs je bio 
najefikasniji igrač Crne 
Gore, sa 16,8 poena u 
prosjeku.

Rajs: 
Sigurno 
dolazim
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Od Otpisanih dO herOja: Dramatičan put rukometaša do Evropskog prvenstva u Hrvatskoj

Od 2012. godine jun je 
postao omiljeni mjesec 
crnogorskih rukome-

taša.
Ako mislite da smo zaboravili 
da je i tad bilo neuspjeha - vara-
te se. Ne, samo pamtimo i ističe-
mo lijepe stvari, a bilo ih je više 
nego ovih drugih. 
Počelo je od čuvenih mečeva sa 
Švedskom u baražu za Svjetsko 
prvenstvo održanom 2013. u 
Španiji, a te godine, takođe u 
,,Morači“, pao je još jedan veli-
kan - Njemačka, i obezbijeđen 
plasman na Evropski šampio-
nat u Danskoj.
U junu 2015. obezbijeđen je od-
lazak na EP u Poljskoj, a što je 
donio šesti mjesec 2017? Ono 

što se nije predviđalo nakon de-
bakla u Švedskoj i poraza od 15 
razlike, te remija sa Rusijom u 
Baru, uz narušenu atmosferu i 
odlazak selektora Ljubomira 
Obradovića.

A, onda je došao Dragan Đukić 
i za četiri meča posložio kockice 
dovoljno da ,,lavovi“ postanu 
heroji, uzmu tri boda protiv 
Slovačke, savladaju Švedsku i 
remiziraju sa Rusijom u Mo-

skvi. Crna Gora će igrati na Eu-
ru 2018. u Hrvatskoj!
- Stanje koje sam zatekao nije 
bilo dobro, jedina opcija bila je 
da ostanemo neporaženi u pre-
ostala četiri meča. Pokazali smo 

,,Lavovi“ na evropskim 
prvenstvima ne znaju za 
pobjedu, imaju sve poraze 
osim jednog remija, sa 
Rusijom, vrijednog jedinog 
plasmana u drugu fazu, na 
debiju 2008. u Norveškoj.
- Znamo da je na EP svaki 

meč težak, da će trebati 
dosta posla za prolaz, ali 
vjerujem da je ovo pravi 
trenutak. Imamo kvalitet da 
se svakom suprotstavimo, 
a zadovoljan sam grupom - 
rekao je Vasko Ševaljević.
Optimizam vlada i kod 

kapitena Rada Mijatovića.
- Ne obećavamo da ćemo 
bilo koga pobijediti, ali sa 
svima možemo da igramo. 
Na svakom prvenstvu smo 
autsajderi, ali u svaki meč 
ulazimo da pobijedimo. 
Na velikim takmičenjima 
nema pravila, sve je 
moguće - istakao je iskusni 
golman.

Došao je trenutak...
da smo tim, zahvalan sam ekipi, 
stručnom štabu i Savezu koji mi 
je ukazao povjerenje - rekao je 
Đukić. - Vjerovao sam u mom-
ke jer imaju potencijal, a uspjeli 
smo u tome da svi imamo za-
jednički interes.

Bez straha
O potencijalu Vuka Borozana i 
drugova pričalo se i ranije, tre-
balo ga je samo usmjeriti na 
pravi način. 
Djeluje da je srpski stručnjak na 
dobrom putu.
- Kada sam postao selektor Cr-
ne Gore rekao sam da se neće-
mo nikoga plašiti, a Crnogorci 
umiju svima da se suprotstave. 
Tako će biti i u budućnosti. Ako 

vjerujemo u nešto i ako smo 
složni, onda gotovo nema gra-
nica - dodao je Đukić.
Pedesetčetvorogodišnji strateg 
primjer je da igrači prema tre-
neru treba da imaju poštovanje, 
a ne strahopoštovanje. Autori-
tet je stekao i smirenošću, hlad-
nom glavom u momentima kad 
se ,,lomi“. Kao na primjer kada 
su u Moskvi gubili 16:11 na po-
luvremenu.
- Nijesmo ličili na ekipu koja je 
nadigrala Švedsku samo tri da-
na ranije. Ali, pokazali smo ka-
rakter i stabilnost. Nijesam ni ja 
gubio glavu, da jesam dao bih 
loš primjer igračima. Imali smo 
plan, bili strpljivi i to je bilo pre-
sudno - objasnio je Đukić.

tek smo krenuli...
Kad smo već kod planova...
- Ovaj tim ima perspektivu i nije 
rekao posljednju riječ. Predsto-
jeće Evropsko prvenstvo treba 
da nam bude dobra škola pred 
baraž za Svjetsko prvenstvo, sa 

kojeg se ide na Olimpijske igre 
koje će se održati u periodu kada 
ova ekipa bude u punoj igračkoj 
zrelosti i na vrhuncu. To je dugo-
ročni cilj - zaključio je Đukić, 
posljednjih mjeseci omiljena lič-
nost u crnogorskom sportu.

Jedan od junaka remija u Moskvi, vrijednog plasmana na 
EP, bio je Miloš Božović.
- Svi smo heroji - jasan je mladi srednji bek. - Vjerovali smo u 
sebe, čak i u Moskvi kada smo gubili pet razlike na poluvre-
menu, to treba da nas krasi i ubuduće. Čeka nas Evropsko 
prvenstvo, ne obećavamo veliki rezultat, ali na terenu 
ćemo uraditi sve da nas što bolje zapamte.

Svi su heroji

Kad se ,,lavovi“ probude...
Crna Gora će na Evrop-
skom prvenstvu igrati u 
grupi C sa Njemačkom, 
Makedonijom i Sloveni-
jom. Mečevi će se igrati 
u Zagrebu, tri ekipe idu 
u drugu fazu u kojoj će 
se u Varaždinu ukrstiti 
sa grupom D u kojoj su 
Španija, Danska, Češka i 
Mađarska.
- Teško da je žrijeb mogao 
biti teži, ali to je Evrop-
sko prvenstvo i tamo su 
svaka utakmica i svaki 
protivnik teški. Nećemo 
imati rezultatski pritisak, 
ali hoćemo veliki motiv i 
želju da odigramo dobar 
turnir. Nikome nećemo 
biti lak rival.

Pola 
Jugoslavije 
i šampion 
Evrope
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Vaterpolista Predrag Jo-
kić dobio je nagradu 
,,Zlatna zvijezda crno-

gorskog sporta“, koja mu je dodi-
jeljena od strane Olimpijskog 
komiteta Crne Gore na svečano-
sti povodom 10 godina prijema 
COK-a u Međunarodni olimpij-
ski komitet.
- Ovu nagradu ćemo dodjeljivati 
za ukupan odnos, rad i promoci-
ju olimpizma. Procijenili smo da 

Predrag Jokić, koji je četiri puta 
bio na Olimpijskim igrama, a 
koji ima olimpijsku medalju i još 
mnogo medalja sa velikih ta-
kmičenja, zaslužuje da bude prvi 
nosilac priznanja. Jokić je veliki 
sportista i sjajan čovjek - kazao je 
Dušan Simonović, predsjednik 
COK-a.
Na Skupštini  je prisustvovalo 39 
od 56 delegata. Skupština je 
usvojila finansijski izvještaj za 

proteklu godinu, sa izvještajima 
nezavisnog revizora i Nadzor-
nog odbora.
Usvojeni su  finansijski plan za 
2017. godinu i Izvještaji o aktiv-
nostima  periodu između dvije 
Skupštine.
Usvojen je izvještaj o priprema-
ma za učešće na Zimskim olim-
pijskim igrama naredne godine. 
Našu zemlju, na ovom događaju, 
predstavljaće troje skijaša, dvoje 

u alpskim i jedno u nordijskom 
skijanju.
NA Skupštini se razgovaralo  o 
učešću na Igrama malih zemalja 
Evrope, pripremama za 2019. 
godinu kada će naša zemlja ugo-
stiti sportsiste iz država sa manje 
od milion stanovnika. 
Skupština je odlučila da se Džiu 
džicu savezu obnovi status u 
COK, kao i da se ,,zamrzne“ Pi-
kado savezu.

Predragu Jokiću 
prestižno priznanje

Skupština Crnogorskog olimpijskog komiteta 
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Atletičarke Slađana Peru-
nović i Kristina Rakoče-
vić, karatisti Mario Hod-

žić i Marina Raković potpisali su 
stipendijski ugovor sa Crnogor-
skim olimpijskim komitetom. 
Sportistima će biti isplaćene sti-
pendije od 1. januara do 1. sep-
tembra 2017. godine, na mjeseč-
nom nivou po 300 eura.
COK je ranije potpisao ugovor 
sa 11 talentovanih vaterpolista, a 
isto će naknadno biti urađeno sa 
atletičarkom Marijom Vuković, 
jedriličarem Milivojem Duki-
ćem, teniserkom Dankom Kovi-
nić i dvojicom džudista.
 Predsjednik Dušan Simonović, 
kazao je da će COK iz sopstvenih 
sredstava finansirati crnogorske 
kandidate za Tokio do početka 
septembra i početka isplate sti-
pendija Međunarodnog olimpij-

skog komiteta.
- Ovim vidom stipendiranja 
obuhvaćeno je devet sportista iz 
pojedinačnih sportova i 11 mla-
dih vaterpolista. Možda će još 

neko zavrijediti stipendiju, obe-
ćali smo da će svi koji na bilo ko-
ji način dođu do olimpijske nor-
me dobiti stipendiju COK.
Za to ćemo izdvojiti oko 40 hilja-

da. To je za nas ozbiljan novac, 
koji će na najkonkretniji način 
doći do sportista i pomoći ima 
da dođu do rezultata - istakao je 
Simonović.
Prvi čovjek COK-a je napomenu 
da do Tokija naše sportiste oče-
kuje puno izazova.
- Tražićemo od stipendista da 
dostave kompletan program i 
ono što oni očekuju da postignu 
narednih nekoliko mjeseci. Ne 
sumnjamo u njih, ali to nam je 
neophodno kako bi smo pratili 
njihove rezultate i imali među-
sobnu odgovornost za pravdanje 
uloženih sredstava - kazao je Si-
monović. 

Nove stipendije COK-a za crnogorske sportiste

Zahvalnost do neba

Karatista Mario Hodžić, bron-
zani sa seniorskog prvenstva 
Evrope u Izmitu, očekuje još 
bolje rezultate.  
- Nastaviću sa radom i 
nastojaću da nastavim sa 
ostvarivanjem još boljih 
rezultata na međunarodnoj 

sceni. Stipendija će doprinijeti 
da učestvujem na turniri-

ma, kako bi se što bolje 
pripremio za takmičenja 
na kojima se vrednuju re-
zultate i sakupljaju bodovi 
za Igre. Vjerujem da mogu 

do OI u Tokiju.

Stipendija od velike pomoći

Crnogorska rekorderka 
u bacanju diska, Kristina 
Rakočević, kazala je da će 
joj podrška COK značiti u 
daljem radu. 
- Najbitnije tamičenje 
ove godine je juniorsko 

prvenstvo Evrope od 20. 
do 24. jula u Italiji. Spremala 
sam se za medalju, imamo 

visoke ciljeve. Nadam se 
da ću ih ostvariti - rekla je 
Rakočević.

Kristini 
znači 
podrška 
COK-a



2222

Cilj zacrtan - cilj ostvaren, 
„lavice“ će u Njemačkoj 
od 1. decembra nastu-

pati na Svjetskom šampionatu. 
Desetom u nizu velikom takmi-
čenju!
Put do Njemačke bio je težak, 
podmlađeni sastav pred iskuše-
njem, kao nikad do tada. Treba-
lo je preskočiti prepreku kod 
kuće i u gostima. I uspjele su, 
bolje u Baru od Bjeloruskinja, 
zaliha odlična pred revanš. U 
Minsku je bio bezbolan poraz. 
Baraž je pokazao koliko još „cr-
vene“ moraju da rade, ali i po-
tencijal.
- Srećan sam jer smo uspjeli. 
Iskazali smo potencijal i snagu, 
možemo još da rastemo i da se 
dograđujemo u narednom peri-
odu i na narednim takmičenji-
ma. Probaćemo da dobijemo 
snagu i širinu u Njemačkoj, a 

moramo sve da uradimo kako bi 
se plasirali na EP naredne godi-
ne koje je izborno takmičenje - 
istakao je Dragan Adžić, selek-
tor naših rukometašica.
Naše djevojke sigurno koračaju, 
znaju cilj, a cilj je plasman na 
Olimpijske igre.  
- Treba da vjerujemo i da nasta-
vimo da radimo. Cilj je da dođe-
mo u poziciju da pobjeđujemo 

velesile, a nadam se da ćemo se 
plasirati na kvalifikacije za OI.
Adžić je zadovoljan što je kroz 
baraž dobio neke nove igračice.
- U oba  meča dobili smo još ne-
ke igračice, iskazali jaku emoci-
je, ali nijesmo gubili glavu. To je 
bilo ključno. Nakon prvog polu-
vremena u Baru nijesmo izgubi-
li kompas, uspjeli smo da se iz-
borimo sa stresom. 

Isto breme tereta nosile se dje-
vojke kroz baraž sa Bjeloruski-
njama.
- Imali smo velike probleme, ali i 
odigrali u ovom trenutku najbo-
lje što smo mogli. Nemamo za 
čim da žalimo, borbe nije falilo 
na terenu u oba meča, na kraju 
zasluženo putujemo u Njemač-
ku - kazala je Đurđina Jauković.
„Crvene“ su na megdan protiv 
opasnog protivnika izašle sa sa-
mo nekoliko iskusnijih igračica. 
Neke su oba meča odigrale pod 
povredama, a neke se tek opora-
vile i izašle iz težih povreda. Jed-
na od njih je Majda Mehmedo-
vić.
- Nije bilo lako, ali na kraju smo 
pokazale potencijal i da se na nas 
može računati. Ovaj mlad sa-
stav, izmijenjeni sastav, prošao je 
baraž, i to je najvažnije. Svaka je 
dala sve od sebe.

Crnogorske rukometašice od 1. decembra na SP u Njemačkoj

Klasa u najavi
Naše rukometašice na SP u Njemačkoj igraće u grupi C sa 
Danskom, Rusijom, Brazilom, Japanom i Tunisom. Najbolje 
četiri selekcije idu dalje. Ukrstiće se sa grupom D u kojoj su 
Holandija, Njemačka, Srbija, Južna Koreja, Kina i Kamerun.
U grupi A su: Francuska, Rumunija, Španija, Slovenija, 
Angola, Paragvaj. Šampion Norveška je u grupi B sa 
Švedskom, Češkom, Mađarskom, Argentinom i Poljskom.

Teška grupa
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Čelnici Međunarodnog 
olimpijskog komiteta 
boravili su krajem juna u 

posjeti Tokiju, kako bi se uvjerili 
kako teku pripreme za organiza-
ciju Olimpijskih igara 2020. go-
dine.
Predstavnici MOK-a bili su veo-
ma zadovoljni onim što su vidje-
li, a izvještaji sa lica mjesta govore 
da će Igre u japanskoj prijestonici 
biti spektakularne i nezaboravne.
Na to neće uticati drastično sma-
njenje budžeta za organizaciju, 
koji je ranije ove godine snižen sa 
18,1 na 12,9 milijardi dolara, u 
koje su uključeni i troškovi orga-
nizacionog komiteta, koji iznose 
5,6 milijardi dolara.
Tokom razgovora sa predstavni-
cima MOK-a, članovi Organiza-
cionog komiteta Tokio 2020, kao 
i predstavnici japanske vlade, 
najavili su da će pronaći nova 
rješenja da se troškovi dodatno 
snize.
“Planiranje ide izuzetno dobro, 
veoma je detaljno i precizno, a 
komercijalni program Igara je 
nešto što do sada nije viđeno”, ka-
zao je Džon Kouts, koji je pred-
vodio delegaciju MOK-a.
“Nemamo apsolutno nikakvu 
dilemu da će tako biti i u nared-
nom period. Ohrabrujemo naše 
prijatelje iz Japana da uključe što 
više mladih ljudi, da inspirišu 
stanovnike da pomognu na sve 
moguće načine, a takođe da na-
prave dodatne mjere kako bi se 
umanjio budžet za organizaciju 
Igara”, rekao je Kouts. 
U saopštenju Koordinacionog 
komiteta MOK-a, nakon sastan-
ka u Tokiju, navodi se da je 
“MOK impresioniran naporima 
i planovima da na Igrama uključi 
novu publiku”.
Takvi napori uključuju projekte 
da angažuju što više ljudi iz cijele 
zemlje u organizaciju Igara i da 
fokus bude na ravnopravnosti 
polova, na nove i urbane sport-
ske discipline.
“Olimpijske igre u Tokiju neće 
samo inspirisati svijet tokom 16 
dana takmičenja, već će donijeti 

novu publiku, nove ljubitelje 
sporta, novu generaciju”, rekao je 
Kouts.
“Uz podršku organizacionog ko-
miteta, dodali smo 15 disciplina 
u olimpijski program, kojim smo 
dodatno dobili ravnopravnost 
polova, sve više mladih ljudi, a 
istovremeno smo smanjili uku-
pan broj učesnika. Novim sport-
skim programom uvjereni smo 
da ćemo probuditi one koji do 
sada nisu bili toliko zainteresova-
ni za Olimpijske igre. Veoma 
smo uzbuđeni zbog onog što nas 
čeka i kakva je budućnost Igara”, 
naglasio je Kouts. 
Jedan od načina da se Japanci 
uključe u organizaciju Olimpij-
skih igara je taj što će svi moći da 
doniraju stare elektronske uređa-
je, koji će se koristiti za izrađiva-
nje medalja.
Veliki broj stanovnika, ne samo 
Tokija, učestvovaće u manifesta-
cijama, kojima će se slaviti povra-
tak olimpijskog plamena u Japan. 
Što se tiče infrastrukture, zaklju-

U sUsret tokijU 2020

Nova zvijezda

Moderno i urbano – Igre za nove generacije

Bolt dobio nasljednika – Vejn van Nikerk

Nove discipline, ravnopravnost 
polova, ali manje sportista

U Pekingu, Londonu i Tokiju 
prva zvijezda Olimpijskih iga-
ra bio je Usein Bolt.
Najbrži čovjek svih vremena 
oduševljavao je svijet svojim 
nastupima na atletskoj stazi, 
pojavom, ponašanjem...
Munja sa Jamajke neće uče-
stvovati na Igrama u Tokiju, u 
avgustu je njegovo posljednje 
takmičenje u karijere, na 
Svjetskom prvenstvu u Lon-
donu, a jedan momak mogao 
bi da preuzme njegovu slavu.
To je Vejd van Nikerk, svjetski 
rekorder na 400 metara, koji 
će se, lako je moguće, za tri go-
dine nadmetati za upražnje-
no mjesto na tronu svjetskog 
sprinta.
„Može li da me naslijedi? Na-
ravno da može. Mislim da on 

želi da bude sprinter. Ove go-
dine je poboljšao svoj najbo-
lji rezultat na 100 metara, sve 
je brži, spreman je za izazov. 
On je, takođe, čvrsto na zem-

lji, skroman je momak, a sjaj-
na osoba. Želi da sluša, da 
skuplja savjete. Ako nastavi 
ovako, okrenuće svijet atleti-
ke naopačke”, kazao je Usein 

Bolt.
Sjajni Južnoafrikanac nije, da-
kle, mogao da dobije veći 
kompliment, a kada o njemu 
tako govori Bolt jasno je da je 
zvijezda rođena…
Van Nikerk je prošle godine u 
Riju oborio svjetski rekord na 
400 metara, istrčavši tu dioni-
cu za 43 sekunde i tri stotinke.
Ove godine probio je granicu 
od 10 sekundi u trci na 100 
metara (9,94), dok je 200 me-
tara istrčao za 19,84 sekunde, 
prije 30-ak dana.
„Moji ciljevi nisu rekordi, ne-
mam ništa posebno zacrtano, 
osim da u svakom trenutku, 
na svakoj trci, pokušam da bu-
dem što brži. Dokle će me to 
dovesti, vidjećemo“, kazao je 
Van Nikerk.

čeno je da će stanovnici olimpij-
skog sela osjetiti “jedinstveno ja-
pansko iskustvo”.
Kada je u pitanju Nacionalni sta-
dion, izgradnja teče po planu, pa 
se očekuje da će se prvo atletsko 
takmičenje na njemu održati u 
novembru 2019. Trenutno na 
konstrukciji stadiona radi tri hi-
ljade radnika. 
“Impresivno je da se moderniza-
cija Igara odvija ubrzano, a da se 
istovremeno do sada uštedilo 2,2 
milijarde dolara od planiranog 
budžeta”, navodi se u saopštenju 
MOK-a.
Jedan od objekata koji će biti za-
vršen i prije roka jeste “Aomi 
Sports Klaster”, gdje će se održati 
takmičenja u dvije nove discipli-
ne – sportskom penjanju i skej-
tbordingu. 
“Ovo je moja prva posjeta jed-
nom olimpijskom borilištu. Sada 
sam definitivno shvatio da su 
snovi postali stvarnost. Poželio 
sam da takmičenja odmah poč-
nu”, kazao je Akio Noguči, bron-

zani sa Svjetskog prvenstva u 
sportskom penjanju. 
Skejtbording je jedan od sporto-
va koji je ekstremno popularan 
među mlađom populacijom.
“Nikada se nisam takmičio na 
ovako velikom prostoru i pred 
tolikim brojem ljudi. Mislim da 
će navijača biti mnogo, a to je 
sjajna prilika da pokažemo svije-
tu koliko je skejtbording atrakti-
van sport”, rekao je Nišimura, ja-
panski adut u skejtbordingu. 
Predsjednik Organizacionog ko-
miteta Tokio 2020 Joširo Mori 
ponosan je na sve što je njegov 
tim uradio do sada.
„Pomislim često koliko mladih 
ljudi širom svijeta trenutno na-
porno radi i želi da bude tu gdje 
smo mi sada. Zbog svih budućih 
učesnika, ali i svih onih koji sa-
njaju da za tri godine budu sa na-
ma, nastavićemo da predano ra-
d imo ka ko  bi smo sv j e tu 
predstavili sve vrijednosti naše 
zemlje, sporta i olimpijskog po-
kreta”, kazao je Mori.  

Olimpijske igre u Tokiju biće 
najraznovrsnije do sada, sa 
čak 33 sportske discipline, pet 
više nego u Riju 2016.
Takođe, “stari” sportovi biće 
oplemenjeni novim discipli-
nama, koje uključuju sve veći 
broj sportistkinja.
Tako će, recimo, prvi put u 
atletskim takmičenjima nad-
metati mještovite štafete u trci 
na 4x400 metara, dok će se i 
muškarci i žene zajedno ta-
kmičiti u plivanju, u štafeti 
4x100 mješovito.
Mješovita takmičenja će se, 
takođe, odvijati u džudou, sto-
nom tenisu, streličarstvu i tri-
jatlonu.
U plivanju će se muškarci nad-
metati na 800 slobodno, što je 
do sada bila isključivo ženska 
disciplina, dok će djevojke pli-
vati na 1.500 metara, a tolika 
dužina do sada je bila rezervi-
sana za plivače. 
U stonom tenisu će se prvi put 
igrati mješoviti dubl. 
Ovim izmjenama i dopuna-
ma dobilo se to da će broj ta-
kmičara i takmičarski biti go-
tovo izjednačen – 48,8 odsto 
učesnika Igara u Tokiju biće 
žene, što je rekord.

U Londonu je bilo 44,2 odsto 
djevojaka, u Riju 45,2. 
“Ovo je korak naprijed u ra-
zvoju olimpijskog programa. 
Oduševljen sam što će Igre u 
Tokiju biti podmlađene, urba-
nije i što će na njima učestvo-
vati veći broj žena”, kazao je 
Tomas Bah, predsjednik 
MOK-a.
Novi sportovi i nove discipline 
neće, međutim, povećati broj 
učesnika Olimpijskih igara, jer 
će u većini sportova biti sma-
njene kvote.
Tako će, recimo, biti 105 ma-
nje atletičara nego u Riju, 22 
manje plivača, kao i 18 manje 
učesnika vaterpolo turnira.
Vaterpolo reprezentacije mo-
ći će da prijave 11, a ne 13 igra-
ča, iako će na ženskom turni-
ru biti 10 selekcija, dvije više 
nego do sada. 
Veslanje će izgibiti 24 takmiča-
ra, jedrenje i streljaštvo po 30, 
dizanje tegova 64, a rvanje 56.
U biciklizmu će broj takmiča-
ra biti isti kao ranije, iako su 
dodate četiri discipline.
Kada se sve sabere, u Tokiju će 
biti 285 učesnika manje nego 
u Riju, kada za medalje borilo 
11.237 sportista. 
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Moje misli prije trke su 
jednostavne. Uvijek 
govorim sebi, startuj 

dobro, istrči svoju trku i budi opu-
šten, ako trčiš relaksiran i usmje-
riš svoju energiju - pobijedićeš.
Ovako je govorio Karl Lus, samo-
uvjereni, mnogi su govorili aro-
gantni, atletski div. Ljutio se zbog 
poraza. Često nije ni umio da se 
nosi sa neuspjehom, kojih nije 
bilo puno. 
Jedna od zvijezda, koja se rađa u 
sto godina - proglašen je od stra-
ne Međunarodnog olimpijskog 
komiteta za najboljeg olimpijca 
prošlog vijeka, a „Sports Ilustrej-
ted“ za najboljeg atletičara. Osvo-
jio je osam svjetskih i devet olim-
pijskih zlata.

Rekorde rušio
Rekorde je obarao sa lakoćom, a 
1982. godine, na prvenstvu Ame-
rike - Karl Luis je skočio u dalj 
9,14 metara, ali uz minimalan 
prestup. Osvojio je četiri uzasto-
pne zlatne medalje u skoku u dalj, 
što niko prije, a ni poslije njega 
nije uspio. 
Karl Luis je imao idola - Ovensa, 

a upravo je u Los Anđelesu, 1984. 
godine, dostigao njegov podvig . 
Za Ginisa - osvojio je četiri zlatne 
medalje u istim disciplinama, tr-
kama na 100 i 200 metara, skoku 
u dalj i štafeti 4x100 metara.
Četiri godine kasnije u Seulu dva 
puta je bio ispred svih - na 100 
metara (poslije diskvalifikacije 
Bena Džonsona) i u skoku u dalj. 
Srebro je osvojio na 200 metara.
U Barseloni, 1992. godine, pono-
vo je bio najbolji u skoku u dalj, a 
kao član američke štafete 4x400 
metara osvaja i osmu zlatnu me-
dalju.
I to nije sve. U Atlanti, 1996. godi-
ne, Luis je četvrti put uzastopno 
trijumfuje u skoku u dalj i zaklju-
čio skor od devet zlatnih i jednom 

srebrnom medaljom.

Nenadmašan
Za mnoge je najveći atleti-
čar svih vremena.
- Imao sam viziju, san... 
Rođen je kao Frederik 
Karlton Luis 1. jula 1961. 
godine u Birmingemu, u 
Alabami. Njegova porodica 
se 1963. godine preselila u 
Vilingborou, Nju Džersi.
- Trčanje i atletska staza su  
još od malih nogu postali dio 
mene. U to vrijeme imao 
sam san: da budem kao 
Džesi Ovens. 
Još od srednje škole 
iskazivao je talenat. 
On je 1979. godine u 
skoku u dalj ostva-
rio rezultat od 
8,13 metara i 
tako postavio 
srednjoškol-
ski rekord.
- Taj skok 
mi je donio 
stipendiju 

na koledžu u Hjustonu. 
Na koledžu je pokazao šta sve mo-
že i u kakvog se atletu rađa. Osvo-
jao je nacionalna prvenstva, oba-
rao rekorde, a krajem 1979. 
godine bio je među pet najboljih u 

skoku u dalj na svije-
tu. Kvalifikovao se 
i izborio mjesto 

za Olimpijske 
igre u Moskvi - 

1980. godine (u 

skoku u dalj i štafeti 
4x100 metara). Ali, tada 

19-godišnjak, zbog bojkota 
Igara, žetvu medalja odložio 
je za kasnije.
Tokom 1981. godine domi-
nirao je u sprintu. Osvojio 
je prvu, od šest nacionalnih 
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Karl Luis, osvajač devet zlatnih olimpijskih medalja

Koliko je Karl Luis bio popularan najbolje govori podatak 
da je današnja najveća zvijezda formule jedan Luis Ham-
ilton, koji je rođen odmah poslije Olimpijskih igara u Los 
Anđelesu, dobio ime upravo po legendarnom atletičaru.

Dva Luisa
Na Olimpijskim igrama u Seulu čekao se rat titana, Luisa i Ben 
Džonsona. Luis je odbranio titulu na 100 metatra, ali tek kada 
je Džonson diskvalifikovan zbog uzimanja nedozvoljenih 
sredstava. On je tvrdio da su svi finalisti bili dopingovani, 
počevši od Luisa, ali njegove tvrdnje nikada nijesu dokazane.

Prevarant i as

Zamimljivo je da su Luisa 1984. godine draftovali 
Čikago Bulsi, kao 208. pika. Iste godine Majkl 
Džordan je bio pik Bulsa, a Karl Luis nikada nije 
odigrao zvaničnu utakmicu u dresu Čikaga. Iste 
godine bio je i na NFL draftu, gde su ga u 12. rundi 
izabrali ljudi iz Dalasa, ali nije upisao nastup.

Draftovao ga Čikago

titula u skoku u dalj i na 100 
metara. Mediji od tog trenutku 
su počeli da ga upoređuju sa 
Džesi Ovensom. Do sredine 

1981. godine Luis je poboljšao 
lični rekord u skoku u dalj - 8,62 
metara. Sa ovim rezultatom po-
stao je broj dva svih vremena, iza 
legendarnog Bob Bimona. U istoj 
godini postaje i najbrži sprinter 
na svijetu. Po prvi put u karijeri, 
Karl je bio rangiran kao broj je-
dan i na 100 metara i u skoku u 
dalj. Svoj kvalitet potvrdio je na 
planetarnom prvenstvu u Hel-
sinkiju 1983. godine, na kome 
osvaja zlatne medalje na 100 me-
tara, u štafeti 4x100 metara i u 
skoku u dalj...
Ostalo je istorija.

U sportu kao 
što je atletika, u kojem 

je posljednjih godina 
zabilježen veliki broj dop-

ing skandala, bili biste ludi 
kada ne biste posumnjali 
u sprintera koji jedne go-
dine istrči 10,03 sekun-

di, a već sljedeće 
popravi rezultat na 

9,69 sekundi

Imao sam 
san, viziju...

Na OI u Atlanti nije 
razočarao. Osvojio je 
zlato u skoku u dalj i 
tako na najbolji način 
završio atletsku karijeru.

Oproštajna 
turneja
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